38, 39. Οἱ πιστεύοντες ὁμοίως ἐπὶ Κύριον καὶ λο-
 γιζόμενοι, ὅτι ἐστὶ χριστὸς, καὶ τὰ λοιπά.

40. Τοὺς πιστεύοντας εἰς αὐτόν.

41. Τῶν ὁρώντων αὐτὸν τῇ διανοίᾳ εὐλόγησε τὰς
 ψυχὰς καὶ τὰ σώματα · 'Ισραὴλ γὰρ ἐρμηνεύεται
 τοὺς ὁρῶν Θεόν.

42. Τὴν Ἐκκλησίαν τῶν ἔθνων · ὅρος γὰρ δυνά-
 μως 'Ααρῶν ἐρμηνεύεται.

43. Τοὺς ταπεινοὺς τῇ καρδίᾳ.

44. 'Απὸ τῶν ἐσχάτων τῶν ἡμῶν (2) πεπιστευ-
 κότων ἕως τῶν προφητῶν.

45, 46. Τὴν χάριν αὐτοῦ (3).

47. Οἱ πιστοὶ καὶ ἐν τῷ νῦν καὶ ἐν τῷ μέλλοντι
 αἰῶνι.

48. Τὰ ὁρατὰ καὶ τὰ ἀόρατα.

49. Τὸ κατοικητήριον τῶν ἁγίων τοῦ Κυρίου D
 ἐστίν (4).

50. Τοῖς δὲ ἀνθρώπινα φρονοῦσιν ὡς κτήνη κατ-
 ἔλειπεν αὐτοὺς τὰ γήινα φρονεῖν (5).

51. Οὐ δοξάζουσι σε οἱ νεκρωμένοι τῇ (6) ἀμαρ-
 τίᾳ.

52. Οὐδὲ οἱ πορευόμενοι ἐν ἀνομίᾳ.

53. 'Αλλ' ἡμεῖς οἱ ζῶντες διὰ τῆς χάριτος αὐτοῦ
 δοξάζομεν τὸν Κύριον.

54. 'Απὸ τοῦ νῦν, καὶ (7) εἰς τὸν ἀτελεύτητον
 αἰῶνα.

36, 37. Credentes futurum iudicium, et cogi-
 tantes rationem se reddituros pro animabus suis,
 non in hominum potentia, sed in Domino
 sperant.

38, 39. Item credentes in Dominum, et cogitan-
 tes futurum iudicium, et reliqua.

40. Credentibus in ipsum.

41. Videntium eum mente benedixit animis, et
 corporibus : Israel enim interpretatur mens videns
 Deum.

42. Ecclesie gentium : mons enim virtutis inter-
 pretatur Aaron.

43. Humilibus corde.

44. Ab ultimis inter nos credentibus usque ad
 prophetas.

45, 46. Gratiam suam.

47. Fidelēs et in præsentī, et in futuro sæculo.

48. Visibilia, et invisibilia.

49. Habitaculum sanctorum Domini est

50. Qui autem humana sapiunt, tanquam ju-
 menta, reliquit eos terrena sapere.

51. Non glorificabunt te, qui peccato mortui
 sunt.

52. Neque ambulantes in iniquitate.

53. Sed nos viventes per gratiam ejus gloria
 bimus Dominum.

54. Ex hoc nunc, et usque in sæculum æmpi-
 ternum.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) N. 36, 37. Καὶ οἱ ἀμετακίνητοι καὶ ἔδρατοι ὡς
 ἕρος δυνατόν οὐκ ἐπὶ πλοῦτι [πλούτου] ἀηλότητι, ἀλλ'
 ἐπὶ Κυρίῳ. 'Ααρῶν γὰρ ἐρμηνεύεται ὅρος δυνατόν.
 N. 38, 39. Οἱ πιστεύοντες, ὅτι ἐστὶν χριστὸς etc.

(2) Ἡμερῶν.

(3) Αὐτοῦ, καὶ ἐπὶ τοὺς υἱοὺς ὑμῶν, καὶ ἐπὶ τὰ

ἔργα ὑμῶν, λέγει.

(4) Τοῦ λαοῦ τῶν ἁγίων τοῦ Υἱοῦ ἐστίν.

(5) Γήινους κατέλειπεν αὐ. τ. γ. κρατεῖν.

(6) Ἐν τῇ.

(7) Νῦν αἰῶνος, καί, etc.

Alleluia. PSAL. CXIV.

1. Dilexi, quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ.

2. Quia inclinavit aurem suam mihi :

3. Et in diebus meis invocabo.

4. Circumdederunt me dolores mortis :

5. Pericula inferni invenerunt me :

6. Tribulationem et dolorem inveni :